省十三届人大常委会
第二十一次会议文件（七十七）

关于2019年度省级预算执行和其他财政

收支审计查出突出问题整改情况的报告

——2020年11月24日在省十三届人大常委会第二十一次会议上

省民政厅  曹忠平
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

根据《省人大常委会审计整改跟踪监督工作方案》的要求，现将2019年度省级预算执行和其他财政收支审计查出突出问题的整改情况报告如下，请予审议。

今年省审计厅对我厅进行审计，发现政府采购方面存在5个问题，涉及金额653.06万元。厅党组专题研究部署，深入查找管理漏洞，扎实开展整改工作。一是对标对表增强政治自觉。认真学习习近平总书记关于审计工作的重要指示精神和政府采购法律法规，把审计整改作为重要政治任务抓紧抓实，找准问题症结，压实“两个责任”，高标准严要求坚决抓好整改落实。二是从严从实抓好问题整改。主动邀请财政、审计部门“把脉问诊”，明确整改措施和时限要求，建立问题清单和整改台账，加大督查力度，厅机关纪委约谈相关责任人员，防微杜渐，举一反三，切实做到立行立改、真改实改。三是立规明矩推动长效常治。坚持问题整改与健全制度、完善机制、长效管理有机结合，制定《政府采购管理暂行办法》《政府购买服务指导性目录》，结合实际建立社会中介机构和专家库，实行电脑随机选择专家，推动采购全过程信息公开，切实规范政府采购行为。目前，5个问题已全部整改到位。

一、问题描述：直接向长沙市开福区一洋文印室购买印刷服务122.62万元，未进行政府采购。
整改情况：2019年购买印刷服务资金涉及18个预算项目、6类经济科目，单个预算项目采购金额均在政府采购限额标准以下。我厅的整改措施，一是认真核查采购开支情况，122.62万元中包括12个支部党建阵地标准化建设费用和19个处室采购纸张、打字复印、印制会议资料和奖牌费用，无其他违规违纪行为。二是印发《关于启用湖南省政府采购电子卖场的通知》，规范文印类日常零星采购，实行财政电子卖场和单位内部控制“双监管”，同步对社会公开采购品类、数量、价格等信息。三是厉行勤俭节约，大力推进办公自动化系统建设，严格控制发文数量和资料印刷，降低行政成本，今年1-10月份印刷服务支出40.38万元，全部通过电子卖场交易，杜绝零星分散采购行为。

二、问题描述：未经财政审批，将智慧民政大数据服务初步设计政府采购项目通过单一来源采购，委托湖南省邮电规划设计院有限公司为第三方咨询机构编制初设报告，预算金额79.8万元，合同金额79万元。
整改情况：智慧民政大数据服务初步设计项目金额在政府采购限额标准以下，按照单位内部管理规定，组织专家对采购方式进行可行性论证，经门户网站公示无异议后采取单一来源方式采购。我厅的整改措施，一是由厅机关纪委牵头成立监督小组，对“智慧民政”后续项目采购进行事前、事中、事后全过程监督。二是修订厅机关政府采购管理办法，明确采购方式的审批程序和要求，进一步规范内部采购行为。三是对属于财政审批范围内的采购项目，严格履行报批程序，杜绝违规采购行为。今年我厅“智慧民政”一体化平台、基础支撑平台两个后续项目已报财政同意，采取公开招标方式完成采购。

三、问题描述：所属省福彩中心广告费150万元，未实施政府采购程序。

整改情况：省福彩中心广告费150万元用于福彩公益宣传、动漫视频制作、福彩新闻奖评选3个项目，单个项目未达到政府采购限额标准而采取内部招标程序。我厅的整改措施，一是由厅机关纪委约谈省福彩中心主要负责人和相关责任人，强化采购实施主体责任，树立依法依规采购意识。二是责令省福彩中心进一步完善内部招投标规定，科学编制政府采购预算，结合采购需求细化预算编制，避免出现采购预算不细化而只能分开招标的问题。三是今年起省福彩中心不再安排该项广告费资金，其他未达到政府采购限额标准的采购项目，已严格按照规定通过电子卖场实施采购。

四、问题描述：省民政厅将社工人才队伍培训和社会工作知识宣传项目，分解为租赁服务、运营服务、基地管理服务、综合培训4个项目，其中，有2个沿用以前年度的承接主体不进行公开招标、涉及金额120万元，有2个采取竞争性磋商的方式确定承接主体项目2个、涉及金额180万元。
整改情况：社工人才队伍培训和社会工作知识宣传采购由4个项目组成，预算编制时未分项编报，导致分项招标。我厅的整改措施，一是由厅机关纪委约谈厅社会组织管理局、慈善社工处和养老服务处主要负责人和相关责任人，强化依法依规采购意识、廉洁意识和规矩意识。二是结合民政事业发展规划和年度重点工作任务，科学编制2021年政府购买服务预算，避免编报不合理导致分项招标问题。今年，我厅政府购买服务项目已全部按预算批复及有关规定实施采购。

五、问题描述：省民政厅所属福彩中心2019年6月采购营销用华为手机一批，其中华为nova4手机662台，合同单价2810元/台，Mate20pro手机36台，合同单价5497元/台。审计走访华为授权经销商发现，2019年7月前述两款手机中位价格分别为2799元、5299元，采购价格高于市场价共计1.44万元。

整改情况：省福彩中心通过公开招标方式采购华为手机704台，中标金额210.25万元，手机价格随着市场变化相应有所变动。我厅已责令省福彩中心进一步规范政府采购制度和程序，明确要求以后营销物资采购时不再选择价格波动较大的商品，修订完善采购物品调查询价程序，在标书中将报价设定得更加科学合理。

衷心感谢主任、各位副主任、秘书长、各位委员长期以来对民政工作的关心和支持，我厅将深入学习贯彻党的十九届五中全会和习近平总书记考察湖南重要讲话精神，严格落实《政府采购法》和省人大常委会工作要求，扎紧制度笼子，加强源头治理，推动形成依靠制度管权管事的长效机制，切实维护政府采购活动的公开、公平和公正。
5